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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá vyhodnocováním výskytŧ krátkodobých poklesŧ a

zvýšení napětí v distribuční síti. Diplomová práce je koncipována na tři části. V první, teoretické

části, jsou shromáţděny obecné informace o problematice výskytu poklesŧ a zvýšení napětí

v distribuční síti. Je zde také uveden legislativní rámec s ohledem na dopad těchto jevŧ na konečné

zákazníky. Ve druhé části, je zpracováno statistické vyhodnocení krátkodobých poklesŧ a zvýšení

napětí na zadané napěťové hladině pro jednotlivé roky a místa měření. Ve třetí části je popsána

souvislost mezi výskytem událostí a charakterem zásobovacího území, poté je zde uvedena

identifikace míst s nadprŧměrným výskytem událostí.

Klíčová slova

Distribuční soustava, kvalita napětí, událost na napětí, pokles napětí, zvýšení napětí,

vyhodnocení.
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Abstract

The thesis deals with the evaluation of long-term voltage dip and sweel monitoring in

the distribution system. The thesis consists of three main parts. The first theoretical part describes

the voltage characteristics and the occurrence of voltage dips and voltage swells in the distribution

system. There is also presented a legislative framework with regard to the impact of the voltage

events on customers. In the second part, a statistical evaluation of voltage dips and voltage swells is

made for specific voltage levels as well as for the individual years and measuring points. The

third part describes the connection between the occurrence of voltage events and the

character of the supply territory, and after that the measuring points with above-average

occurrence of events are identified.

Key words

Distribution system, voltage quality, voltage event, voltage dip, voltage swell, long-term

evaluation
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na vyhodnocení výskytu krátkodobých poklesŧ, přerušení

a přechodných zvýšení napětí v distribuční síti a to konkrétně na zásobovacím území společnosti

E.ON Distribuce, a.s.. Abychom získali statisticky relevantní informace o výskytu napěťových

událostí, je nutné sledovat tyto události delší dobu a pravidelně je vyhodnocovat, neboť se řadí mezi

jevy s relativně malou četností výskytu a je tedy obtíţné předvídat dobu a četnost jejich výskytu.

Právě s pomocí monitorování těchto událostí na všech napěťových úrovních během období několika

let je moţné vytvořit statistické vyhodnocení, díky kterému je také moţnost analyzovat zajímavé

případy, při nichţ došlo k enormnímu výskytu některého ze sledovaných parametrŧ napětí. Tato

práce vychází a navazuje na kaţdoroční statistické vyhodnocení napěťových událostí, prováděné

Ing. Martinem Kašpírkem, Ph.D. a Doc. Ing. Miloslavou Tesařovou, Ph.D. a jejím cílem je tedy

pokračovat ve statistickém vyhodnocování, rozšiřovat je o nové poznatky a následně vyhledat

souvislosti, které z této dlouhodobé analýzy vyplývají. Analýzy jsou dŧleţité jednak z pohledu

zákazníka, ale také přinášejí uţitečná data pro regulaci kvality dodávek elektřiny, které bude moţné

následně vyuţít pro stanovení závazných hodnot výskytu krátkodobých poklesŧ, přerušení a

přechodných zvýšení napětí. Následně je také moţné vysledovat určité souvislosti mezi výskytem

události a charakterem zásobovacího území. Pomocí těchto souvislostí lze lépe předvídat četnost

výskytu a dobu těchto událostí v distribuční síti.
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1 Charakteristiky dodávky elektrické energie

Jednotlivě budou probrány body kvalitativních poţadavkŧ na napájecí napětí a povolené

tolerance jednotlivých parametrŧ dle normy ČSN EN 50160. Elektrická energie přichází k uţivateli

prostřednictvím soustavy zařízení výroby, přenosu a distribuce. Kaţdá část této soustavy podléhá

poškození a poruchám zpŧsobených elektrickým, mechanickým a chemickým namáháním, jejichţ

pŧvod má rŧzné příčiny. Takové poškození mŧţe znehodnotit nebo i přerušit dodávku jednomu

nebo více uţivatelŧm. [1]

Kvalitativní parametry elektrické energie se dělí do dvou skupin. První skupina se zabývá

spojitými jevy, jako jsou například odchylky od jmenovitých hodnot, které se vyskytují v prŧběhu

času. Takové jevy jsou zpŧsobeny charakterem a změnami zatíţení nebo nelineárními zatíţeními.

Druhou skupinou jsou pak napěťové události, do kterých patří například náhlé a závaţné odchylky

od normálního nebo poţadovaného tvaru vlny. Napěťové události jsou typicky zpŧsobeny

nepředvídatelnými jevy nebo vnějšími vlivy. [2]

 Prŧběţné jevy

o Kmitočet sítě

o Velikost napájecího napětí

o Odchylky napájecího napětí

o Rychlé změny napájecího napětí

o Nesymetrie napájecího napětí

o Harmonická napětí

o Mezi-harmonická napětí

 Napěťové události

o Přerušení napájecího napětí

o Poklesy napájecího napětí

o Přechodné zvýšení napětí

Hlavní charakteristiky napětí popisuje a udává norma ČSN EN 50160 [2] a to konkrétně

v místech připojení uţivatelŧ k veřejné distribuční síti nn a vn za normálních provozních podmínek.

Také uvádí meze nebo hodnoty charakteristických hodnot napětí, jaké mŧţe uţivatel za normálních

provozních podmínek očekávat. Tato diplomová práce se v druhé části bude zabývat převáţně

vyhodnocováním napěťových událostí. [1]
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1.1 Průběžné jevy

Tato kapitola má za úkol popsat charakteristiky napětí dodávané elektrické energie z veřejných

distribučních sítí pro prŧběţné jevy. Jak jiţ bylo zmíněno v předchozí kapitole, jde o takové jevy,

které jsou zpŧsobeny především charakterem a změnou zatíţení nebo nelineárním zatíţením. [4]

1.1.1 Kmitočet sítě

Jmenovitá hodnota kmitočtu v distribučních sítích je dle normy [2] rovna 50 Hz. Kmitočet

napájecí sítě závisí na vzájemném pŧsobení mezi generátory a zátěţí. Lze říci, ţe rozsah odchylek

klesá s rostoucím poměrem mezi výkonem generátorŧ a kolísáním zatíţení. Základem pro

statistickou analýzu je základní měření, při kterém se provádí stanovení prŧměrné hodnoty kmitočtu

z po sobě jdoucích deseti sekundových intervalŧ. [2]

Dle normy ČSN EN 50160 musí za normálních provozních podmínek být střední hodnota

kmitočtu základní harmonické měřena v intervalu 10 s, v následujících mezích:

 u systémŧ se synchronním připojením k propojenému systému

50 Hz  1 % (tj. 49,5 …50,5 Hz) během 99,5 % roku

50 Hz + 4 %/-6% (tj. 47…52 Hz) po 100 % času

 u systémŧ bez synchronního připojení k propojenému systému

50 Hz  2 % (tj. 49…51Hz) během 95 % týdne

50 Hz  15 % (tj. 42,5…57,5 Hz) po 100 % času

Riziko poruch klesá propojením více sítí do jedné soustavy, coţ má za následek zvýšení

výkonu oproti změnám, které mohou ovlivnit nárŧst nebo pokles kmitočtu. Při určitých

poruchových stavech, mohou být části soustavy odpojeny a provozovány jako ostrovní sítě. [2]

1.1.2 Velikost napájecího napětí

Norma ČSN EN 50160 [2] definuje dohodnuté napájecí napětí jako normální jmenovité napětí

sítě Un. I takové napětí, které je odlišené od jmenovitého lze pokládat za dohodnuté napájecí napětí,

jestliţe, mezi dodavatelem a uţivatelem vznikne dohoda o jiném přivedeném napětí odlišném od

jmenovitého napětí, které je přiváděno do předávacího místa. Předávací místo je bod připojení

zařízení uţivatele k veřejné distribuční síti. [5]
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Normalizované jmenovité napětí Un pro veřejnou síť nízkého napětí je pro čtyřvodičové

trojfázové soustavy rovno Un = 230 V mezi fází a uzlem. V soustavách nízkého napětí je dohodnuté

a jmenovité napětí stejné, kdeţto v soustavách vysokého napětí je velikost napájecího napětí je dána

dohodnutým napájecím napětím Uc. [6]

1.1.3 Odchylky napájecího napětí

Odchylky napájecího napětí vznikají, kvŧli nezávislému zapínání a vypínání stovek nebo tisícŧ

spotřebičŧ v kaţdé síti. Odchylky napětí lze charakterizovat denními, týdenními a sezónními

cykly. [2]

 Odchylky napájecího napětí v distribučních sítích by ovšem neměly přesáhnout ± 10 %.


[…]


navazovalo identifikování jednotlivých míst s nadprŧměrným počtem výskytu událostí, na kterých

byla hledána souvislost s geografickými, ale hlavně klimatickými podmínkami.

Tabulka 4.12 Shrnutí souvislostí výskytu událostí s geografickými, klimatickými a jinými podmínkami

Souvislost mezi výskytem událostí a… Prokázána Prokázána s výjimkami Neprokázána

krajem měřícího místa --- --- X

počtem odběratelŧ --- --- X

nadmořskou výškou --- X ---

statusem měřícího místa (obec/město) --- --- X

provedením sítě --- X ---

námrazovou oblastí --- X ---

pŧsobením větru --- X ---

extrémními klimatickými podmínkami --- X ---

druhem předávacího místa --- --- X

přenášením poruch od předávacího místa X --- ---

Jak je zřejmé z tabulky (4.12), tak jediná souvislost, která byla prokázána z uvedených

vyhodnocení, byla mezi výskytem událostí a přenášením poruch od předávacího místa. Většina

souvislostí byla prokázána s výjimkami, které mohou potvrzovat vyhledanou souvislost, ale také ji

mohou vyvracet. Vyhledávání souvislostí v této práci, tak slouţí jako další stavební kámen při

dlouhodobém hledání souvislostí a proto se neprokázanými souvislostmi mohou zabývat i další

budoucí práce.
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Závěr

Cílem této práce bylo nejprve popsat problematiku napěťových událostí, konkrétně popsat

poklesy napětí, přechodné zvýšení napětí, přerušení napětí na distribučních sítích, konkrétně na

zásobovacím území společnosti E.ON Distribuce, a.s. a určit příčiny jejich vzniku. Takovéto

události řadí mezi jevy s relativně malou četností výskytu a je tedy obtíţné předvídat dobu a četnost

výskytu, je potřebné tyto jevy sledovat delší dobu a pravidelně je vyhodnocovat, jestliţe chceme

získat statisticky relevantní informace o jejich výskytu. Následně byl popsán legislativní rámec

zabývající se právě problematikou napěťových událostí, zároveň s ním byl i uveden dopad těchto

událostí n konečné zákazníky a případné finanční kompenzace.

Po zpracování základních poznatkŧ okolo dané problematiky bylo moţné v této práci se

zaměřit na její hlavní část, kterou bylo statistické vyhodnocení poklesŧ, přerušení a přechodných

zvýšení napětí na zadané napěťové hladině nn pro 8 rŧzných trafostanic vn/nn za jednotlivé roky

měření. Toto vyhodnocování vychází a navazuje na kaţdoroční statistické vyhodnocení napěťových

událostí, prováděné Ing. Martinem Kašpírkem, Ph.D. a Doc. Ing. Miloslavou Tesařovou, Ph.D.

a jejím cílem bylo tedy pokračovat ve statistickém vyhodnocování, rozšířit je o nové poznatky

a následně vyhledat souvislosti, které z této dlouhodobé analýzy vyplývají. Pro vytvoření

statistického vyhodnocení bylo nejprve však nutné ověřit správnost algoritmu pro výpis

z podrobnějších výpisŧ dat do třídících souhrnných tabulek za příslušné roky. Poté bylo moţné

vytvořit samotné souhrnné tabulky ze všech měřících míst a let. Z kterých pak mohli být nalezeny

a popsány extrémy výskytŧ napěťových jevŧ. Také bylo vyhodnoceno kolik fází, bylo postihnuto

jednotlivými napěťovými jevy. Stejným zpŧsobem bylo postupováno při vyhodnocování na

napěťové hladině vn z 46 měřících míst. Kde navíc bylo u vybraných rozvoden, uděláno paralelní

vyhodnocení pro poklesy napětí během časového intervalu 10 minut a 1 hodina, které slouţí hlavně

pro zákazníky, k tomu, aby zjistili kolik očekávat vypadnutí výroby za určité období.

Jakmile byla provedena všechna vyhodnocení, bylo moţné ze získaných dat pokročit

k vyhledávání souvislostí mezi výskytem událostí a charakterem zásobovacího území. Nejdříve byla

místa měření podrobně zanalyzována a následně rozdělena do skupin s podobným výskytem

událostí.
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Po dokončení hledání souvislostí bylo přistoupeno k identifikaci míst s nadprŧměrným

výskytem jednotlivých událostí a byla vyhledávána souvislost s geografickými či klimatickými

podmínkami. Takovéto analýzy jsou dŧleţité jednak z pohledu zákazníka, ale také přinášejí

uţitečná data pro regulaci kvality dodávek elektřiny a bude moţné je následně vyuţít pro stanovení

závazných hodnot výskytu krátkodobých poklesŧ, přerušení a zvýšení napětí. Následně je také

moţné vysledovat určité souvislosti mezi výskytem události a charakterem zásobovacího území,

pomocí těchto souvislostí lze lépe předvídat četnosti výskytu a dobu těchto jevŧ na distribuční síti.

V současné době mnoho odběratelŧ vyuţívá zařízení velmi citlivá na velikost a stálost

napájecího napětí. Poklesy napětí mohou mít stejný dopad jako přerušení dodávky, také z dŧvodu,

ţe jejich výskyt je však síti mnohem vyšší neţli výskyt krátkých přerušení napětí. Statistiky výskytu

poklesŧ, zvýšení a přerušení napětí mohou být vyuţity k výběru lokality pro výstavbu závodu nebo

investici do nápravných opatření či odolnějších zařízení. V budoucích letech se dá očekávat sílící

tlak na zpřísňování a zavádění nových garantovaných parametrŧ kvality napětí. Z dŧvodu sílícího

tlaku na zpřísňování a zavádění nových garantovaných parametrŧ kvality napětí je potřeba provádět

dŧkladnou analýzu historických záznamŧ z monitorování kvality elektrické energie.

Vyhodnocení výskytu krátkodobých poklesů a zvýšení napětí v distribučních sítích Bc. Michal Šulc 2018
