Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vyhodnocení výskytu krátkodobých poklesů a zvýšení napětí v distribučních sítích
Student: Bc. Michal ŠULC Std. číslo: E16N0127P
Oponent: David Mezera

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomat obšírně mapuje povinnosti distributora z pohledu legislativy nejen v oblasti krátkodobých poklesů a zvýšení napětí, ale i v oblasti kvality elektriny obecně, včetně garantovaných standardů služeb. Úvodní pasáž působí poněkud obšírně a obsahuje drobné nepřesnosti.

Ve vlastní práci, kde hodnotí měřená data prokázal schopnost pracovat s velkým rozsahem dat a schopnost data analyzovat z různých úhlů pohledu.

Jelikož hodnocení krátkodobých poklesů a zvýšení napětí je analyticky nesmírně náročná úloha hodnotím velmi kladně jeho nekonvenční přístup a inovaci v pohledu hodnocení důvodů a příčin krátkodobých poklesů a zvýšení napětí v síti E.On. Práce přináší nové pohledy na hodnocení provozů DS a řadů námětu pro jeho zlepšení.

Práci i přes úvodní pasáž hodnotím velmi kladně.

Dotazy oponenta k práci:

Diplomantovy bych rád položil tyto otázky:

- 1) Jaká hodnota napětí faktický měřený údaj a jeho měřící algoritmus vstupuje do hodnocení události
- 2) Jaký je rozdíl mezi Un a Uc, k jaké hodnotě se vztahuje hodnocení události a jaké úskalí má volba Uc vzhledem k U provozovanému.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o m ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2018

.....
podpis oponenta práce